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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je vliv postury na dech a ovlivnění svalových

dysbalancí vybranými metodami. Práce se skládá ze dvou částí. První teoretická

část se zabývá ideální posturou, jejím vývojem a poruchami. Následující kapitola

se zaměřuje na anatomii, kinematiku a kinetiku hrudníku s větším důrazem na

m. diaphragma a také na fyziologii dýchání. K závěru této kapitoly je shrnuta

souvislost mezi posturou a dýcháním, možnosti terapie vadného držení těla

a stručný popis použitých vyšetřovacích a terapeutických postupů.

Praktická část obsahuje vstupní kineziologické rozbory deseti probandek ve

věku 21–22 let. Po dobu měsíce a půl se cílené terapie zúčastnilo pět žen, zbylých

pět bylo zaučeno pouze ke korigovanému sedu. Dále jsou zde popsány výstupní

kineziologické rozbory všech probandek a dlouhodobé terapeutické plány obou

skupin. Následuje zhodnocení výsledků vstupních a výstupních vyšetření obou

skupin, které prokazuje vliv postury na dechové funkce a efektivitu terapie u žen

absolvujících cílené terapie. V závěru je porovnání výsledků s českou

a zahraniční literaturou.

Klíčová slova

dýchání; dynamická myofasciální terapie; postura; posturální vady; reflexní

manuální kontakt; spirometrie.

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is the effect of posture on breath and

influencing muscle imbalances by selected methods. The bachelor thesis consists

of two parts. First, theoretical, part deals with ideal posture, its development and

disorders. The following chapter focuses on chest anatomy, kinematics, and

kinetics with stronger focus on m. diaphragma and physiology of breathing.

Connection between posture and respiration, possibilities of therapy of poor

posture and a brief description of the examination and therapeutic procedures

used are all summarized at the end of the chapter.

The practical part includes initial kinesiological analysis of ten female

probands in the age range of 21 – 22 years. For a month and a half, five women

participated in targeted therapy, while the remaining five were trained only for

correct seating. Furthermore, the output kinesiological analysis of all probands

and long-term therapeutic plans of both groups are described. Following this is

an evaluation of the results of first and final examinations of both groups, which

demonstrates the effect of posture on respiratory function and the effectiveness

of therapy in women undergoing targeted therapy. In the end, the results are

compared with Czech and foreign literature.

Keywords

breathing; dynamic myofascial therapy; postural defects; posture; reflex manual

contact; spirometry.
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1 ÚVOD

V dnešní moderní době, kdy lidem ubývá přirozeného pohybu, jsou postura

a správné držení těla velmi často diskutovány. S příchodem pandemie

onemocnění COVID-19 se zájem o toto téma ještě více prohloubil. Spousta aktivit,

ať už pracovních či školních, se přenesla za obrazovky počítačů, u kterých tím

pádem většina z nás sedí častěji než předtím. Z tohoto důvodu mě téma postury

a dýchání velmi zaujalo a svým výběrem probandů, vysokoškolských studentů,

jsem se této problematice snažila ještě více přiblížit.

Ve své práci se zaměřuji na obecné pojetí postury ve vztahu k dýchání a na

terapii posturálních vad. Pomocí spirometrického vyšetření a dalších

vyšetřovacích postupů jsem ověřila, zda správný sed ovlivňuje vitální kapacitu

plic. Dále jsem zjišťovala, zda ke korekci postury stačí pouhý nácvik správného

sedu, či je nutné do terapie začlenit speciální fyzioterapeutické metody a prvky

léčebné tělesné výchovy.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce bude zhodnotit vliv postury v sedu na dýchání a také

efektivitu terapie u vadného držení těla při odlišném terapeutickém přístupu.

Porovnávány budou dvě skupiny po pěti probandech. Obě skupiny absolvují

vstupní a výstupní kineziologický rozbor. Osoby ze skupiny A budou podrobeny

speciálním fyzioterapeutickým metodám – reflexnímu manuálnímu kontaktu

a dynamické myofasciální terapii. Skupina B bude sloužit jako kontrolní skupina,

u které bude provedeno pouze zaučení ke korekci sedu.

Terapeutická jednotka u skupiny A bude sestavena na základně

kineziologického vyšetření a charakteru posturální poruchy každého probanda.

Kromě výše zmíněných speciálních fyzioterapeutických metod budou využity

techniky měkkých tkání, prvky léčebné tělesné výchovy – analytické posilování

a strečink.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Postura

Postura není snadno definovatelný termín. Nejstručněji se dá popsat jako

způsob držení těla, ať už ve stoji, sedu či jiné poloze. V této kapitoly jsou

rozebrané rozdílné přístupy jednotlivých autorů k tomuto tématu (ANON,

2021b).

Bursová popisuje posturu jako vzpřímenou polohu těla v tíhovém poli,

respektive jako polohu, ve které se tělo a jeho části nachází v klidu, před a po

skončení pohybu. Každý jedinec má svůj specifický posturální stereotyp –

ustálený způsob, kterým reaguje na daný stimul. Jedná se o dynamický proces,

v němž se odráží vnitřní a zevní prostředí jedince – fyzický stav (např. kolikovitá

bolest břicha výrazně ovlivňuje posturu), duševní vlastnosti, psychický stav

(stres, smutek, povznesená nálada), stavba těla atd. (Bursová, 2005).

Kolář zdůrazňuje, že postura je právě základem pro pohyb. Tvrdí, že by

neměla být chápána pouze jako držení těla při stoji a sedu, ale jako základní

složka jakékoliv polohy, např. poloha na břiše se zvednutím hlavy (Kolář, 2009).

Postura je řízena z centrálního nervového systému (CNS), jež ovlivňuje

svalovou aktivitu. Uvádí v činnost hlavně svaly osového orgánu, které provedou

zpevnění trupu, krku a hlavy (Bernaciková, 2013). Vývoj postury probíhá od

novorozeneckého období a je ukončen ve čtyřech letech, kdy dozrává hrubá

motorika a posturální funkce fyzického systému (Kolář, 2002).

Pojem atituda, jež též souvisí s posturou, představuje postoj směřovaný ke

konkrétnímu pohybu před jeho začátkem, např. spěchající osoba, která čeká

u přechodu na červenou vs. osoba, která má dostatek času (Bernaciková, 2013).

Posturální stabilita označuje schopnost zajistit a udržet vzpřímené držení těla

a reagovat na změny sil (vnitřních i zevních), aby nedošlo k neřízenému pádu.

Lidské tělo je přirozeně nestabilní systém. Proto, ačkoliv je tělo ve statické poloze,

13

je třeba tuto polohu kontinuálně zaujímat. Soustava udržování vzpřímeného těla

má tři složky – senzorickou (zrak, vestibulární aparát, propriocepce), řídící (CNS)

a výkonnou (pohybový systém) (Kolář, 2009; Vařeka, 2002).

Další pojmy, vztahující se k posturální stabilitě jsou opěrná plocha (OP),

plocha kontaktu (PK) a opěrná báze (OB). Představíme-li si osobu, jež stojí úzce

rozkročena (viz obrázek č. 1, pravý obrys chodidel), její PK tvoří kontakt plosky

chodidla s podložkou. Součástí PK je OP – body aktivní opory chodidla. Největší

plochu zaujímá OB, jelikož ohraničuje nejvzdálenější body opěrné plochy či více

opěrných ploch (Kolář, 2009; Vařeka, 2002).

I přesto, že systém udržování vzpřímeného těla má značné substituční

schopnosti, při dlouhodobém nerovnovážném stoji dochází k hypertonii daných

svalů, bolestem a krajně až k deformitám. To vše je způsobeno tím, že se při

statické poloze vektor tíhové síly promítá mimo opěrnou bázi. Tím jsou vazy

a svaly neoptimálně zatíženy (Kolář, 2009; Vařeka, 2002).

Posturální stabilizaci lze definovat jako koaktivační aktivitu agonistů

a antagonistů, jež tvoří sílu, kterou odolávají gravitační síle. Vytváří aktivní

držení tělních segmentů proti vlivu zevních sil. Bez nich by došlo ke zhroucení

celé kostry. Ve statické poloze zaručuje posturální stabilizace zpevnění

skloubení, a díky tomu je umožněno vzpřímené držení těla a lokomoce. Při

vyšetření se sledují svalové souhry, které stabilizují páteř, trup a pánev (Kolář,

Obrázek 1 Vztah OP, PK a OB (Vařeka, 2002, s. 117)
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2009). Konkrétněji to jsou m. transversus abdominis, svaly pánevního dna,

bránice, mm. multifidi. Společně s lokálními svaly páteře jsou označovány jako


[…]


oblasti. Probandky pár desítek minut po aplikaci udávaly pocity celkového

uvolnění a relaxace. Dle jejich slov přestaly cítit „tenzi“ v zádech. Převažovaly

pocity povolení přetížených svalů a dokonce úlevy, že mají proceduru za sebou.

Taktéž hlásily odeznění bolestí mezi lopatkami či dokonce bolesti ramene.

Použití RV je osvědčené např. u entezopatií či tendinopatií. Experimentálně se

využívá u hypertonních svalů, trigger pointů, artróz a dalších poruch

pohybového aparátu. Avšak i přes pozitivní terapeutické odezvy u těchto

diagnóz není možné ji paušálně aplikovat bez předchozí řádné indikace

(Nedělka, 2009). V případě aplikace u DMT na paravertebrální svaly docházelo

u probandek k celkové relaxaci se subjektivním pocitem zmírnění bolesti

přetrvávajícím většinou několik dní.

Součástí bakalářské práce je i měření teploty paravertebrálních svalů před a po

RV za pomocí termokamery. Mírně překvapivý je pokles teplot zaznamenaný na

druhém snímku ihned po ukončení aplikace RV. Ten je nejpravděpodobněji
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způsoben gelem, který je na snímku stále přítomen na těle probandky a také

momentální vazokonstrikcí v aplikační oblasti. Třetí a čtvrtý snímek naopak

zachycují vzrůst teplot oproti výchozímu stavu. To je naopak způsobeno

vazodilatací. V tento moment i pacient sám vnímá příjemné teplo v místě

aplikace. Rozdíl mezi teplotami v oblasti bederní páteře a hrudní páteře je

nejspíše daný tím, že počet rázů v hrudní oblasti byl dvakrát až třikrát větší než

v bedrech.

Předpokládám, že stav probandek skupiny A se bude spíše zlepšovat, setrvají-

li v praktikování korigovaného sedu, strečinku a posilování. Naopak

u probandek skupiny B, nedojde-li k zásadním změnám stereotypu sedu

a nárůstu pohybové aktivity, může do budoucna dojít ke zhoršování

zdravotního stavu.
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8 ZÁVĚR

Tato práce se zabývala vlivem postury v sedu na dechové funkce a efektivní

korekcí posturálních vad u probandek, vysokoškolských studentek.

Na základě poznatků získaných klinickým testováním a vyšetřením

spirometrem lze usuzovat, že vliv ochablého sedu je značný. Snižuje objem

kapacity plic při dýchání a tím zhoršuje ventilační dynamiku. Terapie

posturálních vad zvolená v této práci se prokázala jako efektivní. V diskuzi se

zmiňují další metody mající pozitivní účinek na funkční posturální vady a

svalové dysbalance.

V praxi lze tyto poznatky aplikovat u osob s vadnou posturou, kterých

neustále přibývá. Zároveň je možné se inspirovat dalšími metodami zmíněnými

v diskuzi a aplikovat je do své praxe. Dle výsledků práce a odezvy probandek by

mohl sedací klín sloužit jako prostředek k navedení pacienta ke korigovanějšímu

sedu.

Všechny cíle této bakalářské práce byly splněny. Ačkoliv bylo šetření

provedeno na malém vzorku probandů, výsledek se jeví jako jasný. Pro získání

přesnějších výsledků by bylo nutné zvýšit počet probandů a využít

objektivizačních prostředků – např. kamer snímajících posturu dle bodů na těle

apod.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

C – krční

CNS – centrální nervová soustava

DCD – dolní cesty dýchací

DK/DKK – dolní končetina/končetiny

DMT – Dynamická myofasciální terapie

DNS – Dynamická neuromuskulární stabilizace

dx. - pravý

DZS – dolní zkřížený syndrom

ESWT – rázová vlna

HCD – horní cesty dýchací

HK/HKK – horní končetina/končetiny

HSS – hluboký stabilizační systém

HZS – horní zkřížený syndrom

L – bederní

MCT – Muscle Chain Therapy

OB – opěrná báze

OP – opěrná plocha

PIR – postizometrická relaxace

PK – plocha kontaktu

PNF – proprioceptivní neuromuskulární stabilizace

RMK – Reflexní manuální kontakt
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ROM – range of motion (rozsah pohybu)

SI – křížokyčelní

SIAS – spina iliaca anterior posterior

sin. – levý

SIPS – spina iliaca posterior superior

SST – Segmental Stretch Technique

Th – hrudní

VR – vnitřní rotace

VsKR – vstupní kineziologický rozbor

VýKR – výstupní kineziologický rozbor

ZR – zevní rotace
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Záložka není definována.

Příloha 26 - Protokol výstupního měření FEV vsedě s klínem, proband 5 Chyba!

Záložka není definována.

Příloha 27 - Protokol výstupního měření FEV vsedě bez klínu, proband 6 Chyba!

Záložka není definována.

Příloha 28 - Protokol výstupního měření FEV vsedě s klínem, proband 6 Chyba!

Záložka není definována.

Příloha 29 Protokol výstupního měření FEV vsedě bez klínu, proband 7 . Chyba!

Záložka není definována.

Příloha 30 - Protokol výstupního měření FEV vsedě bez klínu, proband 8Chyba!

Záložka není definována.

Příloha 31 - Protokol výstupního měření FEV vsedě s klínem, proband 8 . Chyba!

Záložka není definována.

Příloha 32 - Protokol výstupního měření FEV vsedě bez klínu, proband 9Chyba!

Záložka není definována.
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Příloha 33 - Protokol výstupního měření FEV vsedě s klínem, proband 9 Chyba!

Záložka není definována.

Příloha 34 - Protokol výstupního měření FEV vsedě bez klínu, proband 10

................................................................................ Chyba! Záložka není definována.

Příloha 35 - Protokol výstupního měření FEV vsedě s klínem, proband 10Chyba!

Záložka není definována.
