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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Žáková Jméno: Aneta Osobní číslo: 482849
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Postura a dýchání, efektivní terapie posturálních vad

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

36

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V práci jste použila spirometrii, ale pouze 1 měření při sedu bez klínu a druhé měření v sedu s klínem. Při
spirometrii se obvykle provádí alespoň 3 měření z nichž se stanoví průměrná hodnota jednotlivých testů. Pacienti
mají obvykle problém pochopit, jak správně při vyšetření dýchat, tedy první test bývá, co se týká výsledků horší,
další pak lepší. Nemohly být ve Vaší studii výsledky spirometrického vyšetření i tímto ovlivněny ?

2. Jaké jiné metodiky byste mohla v praxi použít na zlepšení dechových funkcí?

3. Pro léčbu pacientů s postcovidovými dechovými obtížemi se používá i aplikace neinvazívního vysokovýkonného
laseru, věděla byste jaký efekt má tato fyzikální terapie?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Rozsáhlá práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. V praktické části studentka vybrala
dvě skupiny žen, u jedné aplikovala různé léčebné postupy s důrazem na korekci postury a využila i rázovou vlnu.
K verifikaci použila i spirometrii a termokameru .
Z výsledků vyplývá, že se jí podařilo prokázat vliv postury na dechové funkce.
Poznatky získané z bakalářské práce jistě mnohokrát uplatní v praxi.
Práci hodnotím jako výbornou.

Jméno a příjmení: MUDr. Jaroslava Kymplová, Ph.D.
Organizace: Ústav biofyziky a informatiky , 1.LF UK Praha
Kontaktní adresa: Salmovská 1, 120 00 Praha 2

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................